VERS. 10. « Est veritas Christi in me, quoniam hæc gloriatio non infringetur in regionibus Achaïæ. » Nemo, inquit, os meum obstruet, nec hujus meæ magnificentiæ gloriatione privabit. Deinde sentiens gravia esse quæ dixerat, adhibet remedium.

VERS. 11. « Quare ? quia non diligo vos ? Deus scit. » Testatione omnem malam suspicionem expulit. Cur ergo nihil sumis ?

VERS. 12. « Quod autem facio, et faciam : ut autem occasionem eorum qui volunt occasionem : ut in quo gloriantur, inveniantur sicut et nos. » Adversariorum gratia hoc facio, eis de nobis maledicendi occasiones amputans. Ostendit autem eos sese verbo jactare, sed clam rei augendæ studere. Hoc enim paulo post dicit : *Sustinetis enim, si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit.*

VERS. 13, 14, 15. « Nam ejusmodi pseudopostoli (sunt) operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum : ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri ejus transfigurentur velut ministri justitiæ : quorum finis erit secundum opera ipsorum. » Mos est diabolo divina **344** imitari, et prophetis quidem pseudoprophetas opponere, angelorum autem figuram imitari, et homines decipere. Non est ergo mirum, si isti etiam apostolicæ appellationis personas induerint, et doli ope ad homines decipiendos usi sint. Habebunt autem propediem suorum studiorum fructus.

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁷ Ita cum B legendum vertendumque putavi, cum Sirmondi editio haberet : Καὶ παρ' ὑμῶν γὰρ, φ. x. ὁ. τ. θ. π. x. Nam et commodior sensus nascitur, et sequentia : κατέστην et ἠνεσχόμεν magis nostræ lectioni favent. ⁹⁸ ἐν ἐμοὶ Hervetus ait non fuisse in textu, quem habebat, Theodoretæ Græco. ⁹⁹ οἱ γὰρ δόλιοι. Sic et supra ad I Cor. xiv, 29.

VERS. 16. « Iterum dico, ne quis me putet insipientem esse; alioqui velut insipientem accipite me, ut et ego modicum quid glorier. » Persæpe aggressus ad discipulorum utilitatem labores suos exponere, a sua itidem modestia refrenatus est. Et hic ergo etiam hortatur, ne videatur apud ipsos insipienter se gerere. Quod si non creditis, inquit, sustinete ut insipientem.

VERS. 17. « Quod loquor, non loquor secundum Dominum, sed quasi in insipientia, in hac substantia gloriæ. » Lex est Domini, quæ docet: « Quando hæc omnia feceritis, dicite: Servi inutilis sumus, quod debuimus facere fecimus. » Ea de causa divinus ait Paulus: *Quod loquor, non loquor secundum Dominum*, hoc est, Præter ejus legem hæc loquor. Ne quis autem existimet omnem ejus doctrinam insipientiam vocari, necessario adjecit, *in hac substantia gloriationis*. Insipientem, inquit, meipsum nomino in verbis istis.

VERS. 18. « Quoniam multi gloriantur secundum carnem, et ego gloriabor. » *Secundum carnem* hoc loco appellavit externa, divitias, nobilitatem, eloquentiam. Etenim adversarii, utpote Hebræi, magnopere se jactabant, et Abrahamum patriarcham in medium adducebant.

VERS. 19-21. « Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim, si quis vos in servitutem redigit, **345** si quis devorat, si quis accipit, si quis extolitur, si quis in faciem vos cædit. Secundum ignobilitatem dico. » Ostendit, illos temere se de pecuniæ contemptu jactare. Ea enim de causa addidit, *si quis devorat, et si quis accipit*. Illud autem, *si quis in faciem vos cædit*, dictum pro, execratur, contumelia afficit. Hoc enim subjunxit: *Secundum ignominiam dico*: id est, Propter ignominiam quæ vobis ab illis indigitur, hoc dixi. « Quasi nos infirmi fuimus. » Vos existimatis nihil tale nos facere propter imbecillitatem. « In quo autem quis audeat, in insipientia dico, audeo et ego. » Dictum mitigavit, appellans stultitiam. Docet autem, quod nec contumelia afficere, nec devorare, nec auferre audeat, sed suos labores ostendere. Ac primum quidem ponit illa quæ ab eis ut magna proferebantur, docens quod nec in illis quidem eum superent.

VERS. 22. « Hebræi sunt, et ego: Israelitæ sunt, et ego: semen Abrahamæ sunt, et ego. » Hæc posuit ut quæ ipsi de se dicerent. Atque in his quidem ostendit æqualitatem: in recte factis autem quæ ad voluntatem spectant, ostendit se esse superiorem.

VERS. 23. « Ministri Christi sunt, ut minus sapiens dico, plus ego. » Rursus adjecit *minus sapiens*, ut ostendat se cogi hæc dicere præter

▼ Luc. xvii, 10.

Α ις'. « Πάλιν λέγω, μή τις με δόξη ἀφρονα εἶναι· εἰ δὲ μή γε, καὶ ὡς ἀφρονα δεξασθὲ με, ἵνα κατὰ μικρὸν τι καυχῶσμαι. » Πολλὰ τις ὀρμήσας διὰ τὴν τῶν μαθητῶν ὠφέλειαν τοὺς οἰκείους πόνους διεξελθεῖν, ὑπὸ τοῦ οἰκείου πάλιν ἐχαλινώθη φρονήματος. Κάνταῦθα τοίνυν παρακαλεῖ μὴ δόξαι· παρ' αὐτοῖς ἀφρονος ἔργον ποιεῖν. Εἰ δὲ μὴ πείθεσθε, φησὶν, ἀνέχεσθε γοῦν ὡς ἀφρονος.

ις'. « Ὁ λαλῶ, οὐ καλῶ κατὰ Κύριον, ἀλλ' ὥς ἐν ἀφροσύνῃ, ἐν ταύτῃ τῇ ὑποστάσει τῆς καυχήσεως. » Νόμος ἐστὶ Δεσποτικῆς, διδάσκων· « Ὅταν ταῦτα πάντα ποιήσητε, λέγετε ὅτι Ἄχρηοὶ δοῦλοὶ ἐσμεν, οἱ δὲ ὠφειλομένω ποιῆσαι, πεποιθήκαμεν. » Τούτου χάριν ὁ θεσπέσιος ἔφη Πῦλλος· Ὁ λαλῶ, οὐ καλῶ κατὰ Κύριον, ἀντὶ τοῦ, Παρὰ τὸν αὐτοῦ νόμον ταῦτα λέγω. Ἴνα δὲ μή τις ὑπολάβῃ πᾶσαν αὐτοῦ τὴν διδασκαλίαν ἀφροσύνην καλεῖσθαι, ἀναγκαίως προστέθεικέν, ἐν ταύτῃ τῇ ὑποστάσει τῆς καυχήσεως. Ἄφρονα, φησὶν, ἐμαυτὸν ἐν τούτοις ὀνομάζω τοῖς λόγοις.